monem superantis dispensationis decurreret docens et miracula faciens, spargens veritatis semina, tum quæ ad dogmata, quam quæ ad mores pertinebant, cœlestemque illam et divinam legislationem non obscure designans tum viva voce ad eos qui tunc attendere poterant, per quos progressu temporis proprias constituturus leges erat et singularium operum demonstrationibus. Miraculum autem, quod veritatis verbum confirmans ad omnes et ad eos qui audituri erant, ultimum et maximum edidit, Lazari fuit ad hanc vitam revocatio. Successerunt omnia quæ deinceps gesta sunt, furor Judæorum adversus eum, crux, et tropæum per crucem. Hæc autem prævidens, quæ passurus erat, eaque prædicans, et ad eorum eventum res festinanter ordinans; cum sermones ejus et opera quæ benevolentiam ipsi et honorem merito concillare debuerant, tamen odio, vel potius invidia, desperatorum hominum animos inflammassent, ita festinavit ad crucem et mortem tanquam ad præcipua dispensationis suæ capita expiatoris communis nostræ culpæ, et poenæ eidem debitæ, quam venerat soluturus benigne simul et jure. Quæcunque enim præcesserant, et morum secundum eandem gratiam a fidelibus recte instituendorum documenta quædam erant, et leges quibus humana vita posset reformari. Ita igitur se habens, sciensque apud se quod discipulos relicto esset, secundum mysticum quemdam modum dat illis se ipsum, et nobis per illos. Ne enim existimetis, inquit, quod corporaliter aliquando a me separandi estis, aut verbis illis vitæ caritatis, quibus vos præsens nutriebam; sed corpus meum secundum novum quemdam et mysticum modum jam exhibeo, et sanguinem, qui pro vobis et pro toto mundo paulo post effundendus est: formam etiam vobis trado mirabilis illius operationis, et faciendi potestatem vobis tribuo. Etenim verborum meorum efficacia omnem panem et omne vinum in meum sanguinem et corpus transmutabit, quando mei memoriam agere, et me tanquam simul existentem, præsentem et confortantem ad omne bonum habere volueritis. Quæ enim major conjunctio esse possit, quam manducari et bibi? Ita igitur meum corpus edentes, et sanguinem bibentes, sicut ea edi et bibi oportet, vitam æternam habebitis, conformati mihi, et quodammodo concorporei effecti, boni vero ad hanc vitam viatores facti per me, quandoquidem et ipse pro vobis viator factus sum, qui sum via et finis ultimus. Neque erit ultus aberrandi timor, quibus carnis hujus et sanguinis participos fieri contiget. Nullus enim in via constitutus periclitabitur mecum existens, et me ducem habens. Qui autem ita communicat, non exterius, sed interiorius, habebit vitæ ducem quæ opus est suggerentem: mecum enim commiscebitur, in me manebit, et ego in illo. Neque vero gravis vobis debet aut durus esse communionis sermo: non enim abster-

rebimini carnem edentes humanam, et sanguinem bibentes sub eadem forma qua subsistunt, et in me sunt, sed tanquam in pane et vino manducabitis et bibetis : panis autem et vini apparens veritas, veritatem non apparentem corporis et sanguinis, continebit : substantia quidem transmutata, ut in vobis sacramentum operetur ; externa vero forma eadem permanente, ne qua vos hæsitatio et horror detineas, a communione abducat. Hæc itaque sic facientes, non amicitie solum, sed utilitatis etiam causa, sermonum meorum et vite mee memoriam habentes, tum in spirituali vita proficietis, tum futura illa vita digni opportuno tempore efficiemini, ad quam vos antehac, quantum satis erat, præparavi. Talis est hujus sacramenti scopus, auditores, quantum paucis de maximo et divinissimo sacramento dicere licet. Et nunc sacramentum in communicantibus, profectum vite in Christo operatur, quodque corporaliter efficit, id quo ejus videtur, hoc secreto et invisibiliter perficit, id quod interiorius est. Nutrit enim et reficit animam nostram Christi corpus, sicut panis corpori idem præstat. Et sicut regenerati et baptizati accipimus esse gratie quo desinit esse peccati, uncti vero chrismate in regenerationis dono confirmamur, et signati confortamur ad spiritualia certamina, quæ nos spiritualiter genitos subire prorsus necesse est ; ita etiam robustiores factos nutriri oportet, et accipere perseverantiam et augmentum in eadem gratia per sacramentum communionis. Ut enim calor naturalis corporis consumeret humidum ejusdem inuatum, nisi alimentorum accessione facta sustentaretur, et idecirco cibo et potu conservantur optime vitalia interiorius, quibus natura nostra consistit, corrupta calore reparantur et conservantur, et impossibile est aliter humanam vitam qualitercunque sustentari : ita et malitie calor interiorius animam depascens, pietatisque bonam habitudinem emacians, faceret eam omnino deficere, nisi anima hunc spiritualem cibum acciperet, obstantem vi corruptrici malitie, et in nobis dona spiritualia confirmantem et agentem.

Corpus autem Christi corporis ratione est nutriens, ratione vero puritatis per unionem cum divina natura purificans et sanctificans, sufficienter nobis spirituale præbet alimentum. Ita vero præclare nutritus, ad spiritualem puritatem et sanitatem reducit, qua olim nos veluti fructus coemptio dejecerat. Oportebat enim nos, qui corporeo quodam cibo innocentiam et sanitatem amiseramus, corporeo quodam alimento illam restaurare, ut ita similia similibus, et contraria contrariis opportune curarentur, quemadmodum cibi illi, uterque corporeus, tam qui prius exitio fuit, quam qui nunc saluti est, sanitas et vita spiritualis, id quod nunc cibum, et quod olim corruptum. Sed illum quidem cibum, Deus prohibuerat, istum vero nunc et usurpari præcipit et subministrat : illum malus